АДМИНИСТРАЦИЯ АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «11» ноября 2024 г.   № 1240

О реализации Закона
Челябинской области «О знаке
отличия Челябинской области
«Семейное счастье»

В соответствии с Законом Челябинской области от 06.09.2024 г. № 132-ЗО «О знаке отличия Челябинской области «Семейное счастье», постановлением Губернатора Челябинской области от 24.10.2024 г. № 576

администрация Аргаяшского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок рассмотрения документов, прилагаемых к ходатайству  о награждении знаком отличия Челябинской области «Семейное счастье» (далее именуется – Знак отличия).
2. Главам сельских поселений организовать работу по представлению супружеских пар к награждению Знаком отличия с прилагаемыми документами.
3. Начальнику управления социальной защиты населения Аргаяшского муниципального района Хакимовой Л.Т. организовать работу по проверке представленных документов и подготовке ходатайства к награждению супружеских пар Знаком отличия.

Глава Аргаяшского
муниципального района				    			И.В.Ишимов

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы района                                                                       Г.Н.Мусина

Начальника правового отдела 					            Л.И.Аккулова

Начальник управления социальной
защиты населения Аргаяшского
муниципального района						            Л.Т.Хакимова

Подготовила:
Хакимова Л.Т.
2-13-42

[bookmark: __DdeLink__5161_2932132698]УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Аргаяшского муниципального района
От 11.11. 2024 г. № 1240

Порядок
[bookmark: __DdeLink__5159_2932132698]рассмотрения документов, прилагаемых к ходатайству о награждении знаком отличия Челябинской области «Семейное счастье»

1. Настоящий Порядок рассмотрения документов, прилагаемых к ходатайству о награждении знаком отличия Челябинской области «Семейное счастье» (далее именуется – Порядок) разработан в соответствии с Законом Челябинской области от 06.09.2024 года № 132-ЗО «О знаке отличия Челябинской области «Семейное счастье» (далее именуется – Закон № 132-ЗО), постановлением Губернатора от 24.10.2024 г. № 576.
 2. Порядок определяет порядок рассмотрения документов, необходимых для представления к награждению супружеских пар, отметивших пятидесяти-, шестидесяти- или семидесятилетний юбилей супружеской жизни, знаком отличия Челябинской области «Семейное счастье» (далее именуется – Знак отличия).
3. Перечень документов, прилагаемых к ходатайству о награждении Знаком отличия (далее именуется – ходатайство), утверждается постановлением Губернатора Челябинской области (далее – документы).
4. Администрации сельских поселений готовят проект ходатайства о награждении, осуществляют прием документов и формирование личных дел заявителей:
1) представление к награждению Знаком отличия супружеской пары, с указанием краткой характеристики семьи за подписью Главы сельского поселения;
[bookmark: __DdeLink__19_1778930425]2) документы, удостоверяющие личность и гражданство Российской Федерации обоих супругов и ребенка (детей) (при наличии у супружеской пары ребенка (детей));
[bookmark: sub_1018]3) письменное согласие обоих супругов и ребенка (детей) (при наличии у супружеской пары ребенка (детей)) на обработку своих персональных данных;
4) свидетельство о заключении брака (сведения о заключении брака).
При регистрации записи акта о заключении брака за пределами Российской Федерации – копия документа, подтверждающего факт заключения брака, выданного компетентным органом иностранного государства);
[bookmark: __DdeLink__24_3060395898]5) сведения о регистрации обоих супругов по месту жительства на территории Челябинской области или по месту пребывания на территории Челябинской области в случае отсутствия регистрации по месту жительства на территории иного субъекта Российской Федерации;
6) документ, содержащий сведения об отсутствии сведений о лишении (ограничении) родительских прав супругов;
7) документ, содержащий сведения об отсутствии судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям обоих супругов;
8) документ, содержащий сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета обоих супругов и детей;
9) сведения о рождении ребенка (детей), сведения о смерти ребенка (детей) (при наличии у супружеской пары ребенка (детей));
При регистрации записи акта о рождении ребенка (детей) за пределами Российской Федерации – копия документа, подтверждающего факт рождения и регистрации ребенка, выданного компетентным органом иностранного государства;
10) документ, содержащий сведения об отсутствии судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям ребенка (детей) (при наличии у супружеской пары ребенка (детей));
11) копии документов, подтверждающих наличие у супругов (одного из супругов) государственных наград Российской Федерации, и (или) наград Челябинской области, и (или) иные поощрения за достижения в профессиональной, творческой и иной общественно значимой деятельности;
[bookmark: sub_1017]12) документ, содержащий сведения о реквизитах счетов, открытых в российских кредитных организациях на имя супругов (одного из супругов по выбору семейной пары) для перечисления единовременного денежного вознаграждения.
Документы (сведения), указанные в  подпунктах 5 - 7,  подпункте 10 пункта 4 настоящего Порядка, а также сведения об отсутствии регистрации факта смерти супругов, расторжения брака между супругами запрашиваются управлением социальной защиты населения Аргаяшского муниципального района в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, с соблюдением законодательства Российской Федерации в области защиты персональных данных.
5. Администрации сельских поселений направляют проекты ходатайства с прилагаемыми документами, указанными в пункте 4 настоящего Порядка, в Управление социальной защиты населения Аргаяшского муниципального района (далее – Управление).
[bookmark: __DdeLink__22_3060395898]6. Управление организует прием личных дел от администраций сельских поселений, проводят проверку документов. Представленные ходатайства, подписанные Главой Аргаяшского муниципального района,  с прилагаемыми к ним документами и сопроводительным письмом направляет в Министерство социальных отношений Челябинской области.

Приложение к Порядку рассмотрения документов, прилагаемых к ходатайству о награждении знаком отличия Челябинской области
 «Семейное счастье»

Ходатайство
о награждении знаком отличия
Челябинской области «Семейное счастье»

В соответствии с Законом Челябинской области от 06.09.2024 №132-ЗО «О знаке отличия Челябинской области «Семейное счастье» к награждению знаком отличия Челябинской области «Семейное счастье» представляется супружеская пара:
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Дата рож-де-ния
	Место житель-ства
	Проживают на территории Челябинской области более 10 лет
(да, нет)
	Дата получе-ния граж-данства РФ
	Имеются награды, поощре-ния
(да, нет)
	Коли-чество лет в браке

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	супруг

	супруга

Дети:
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Дата рождения
	Место жительства

	1
	2
	3
	4

[bookmark: __DdeLink__23_1778930425]

[bookmark: p24]2. Основания для награждения знаком отличия «Семейное счастье»
[bookmark: p25]____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
[bookmark: p26]3. Заключение (краткий вывод) о представлении к знаку отличия «Семейное счастье» ___________________________________________________
____________________________________________________________________.

[bookmark: p27]4. Диплом о награждении  знаком отличия «Семейное счастье» и знак отличия «Семейное счастье» вручить
[bookmark: p28]____________________________________________________________________.
(указать фамилию супружеской пары)
[bookmark: p30]5. Единовременное денежное вознаграждение выплатить: ____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
[bookmark: p33](указать фамилии, имена и отчества супругов, или одного из них по их выбору)

6. Приложение:
1) представление к награждению Знаком отличия супружеской пары;
2) документы, удостоверяющие личность и гражданство Российской Федерации обоих супругов, детей;
[bookmark: sub_1018_Копия_1]3) письменное согласие обоих супругов, детей на обработку своих персональных данных;
4) сведения о заключении брака.
При регистрации записи акта о заключении брака за пределами Российской Федерации – копия документа, подтверждающего факт заключения брака, выданного компетентным органом иностранного государства);
5) сведения о регистрации обоих супругов по месту жительства на территории Челябинской области или по месту пребывания на территории Челябинской области в случае отсутствия регистрации по месту жительства на территории иного субъекта Российской Федерации;
6) документ, содержащий сведения об отсутствии фактов лишения (ограничения) родительских прав супругов;
7) документ, содержащий сведения об отсутствии судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям обоих супругов;
8) документ, содержащий сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета обоих супругов;
9) сведения о рождении ребенка (детей), сведения о смерти ребенка (детей);
При регистрации записи акта о рождении ребенка (детей) за пределами Российской Федерации – копия документа, подтверждающего факт рождения и регистрации ребенка, выданного компетентным органом иностранного государства;
10) документ, содержащий сведения об отсутствии судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям ребенка (детей);
11) копии документов, подтверждающих наличие у супругов (одного из супругов) государственных наград Российской Федерации, и (или) наград Челябинской области, и (или) иные поощрения за достижения в профессиональной, творческой и иной общественно значимой деятельности;
11) заявление одного из супругов о согласии в получении единовременного денежного вознаграждения другим супругом в полном размере;
12) документ, содержащий сведения о реквизитах счетов, открытых в российских кредитных организациях на имя супругов (одного из супругов по выбору семейной пары) для перечисления единовременного денежного вознаграждения.

[bookmark: p40]Должность руководителя органа,
[bookmark: p41]ходатайствующего о награждении                (подпись)              Ф.И.О.
[bookmark: p42]М.П.
image1.jpeg